
Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Средняя школа № 2 имени Героя Советского Союза Жукова В.П.» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

                  от 05.03.2024 г.                                                                                 № 108-Р 

 

 

О проведении Всероссийских проверочных работ 

в 4 – 8-х и 11-х классах в марте-мае 2024 года 

 

 

 В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 21.12.2023г. №2160 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году», приказом министерства 

образования Тульской области от 12.02.2024г. №221 «О проведении мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Тульской области в форме 

всероссийских проверочных работ в 2024 году», на основании приказов комитета по 

образованию администрации МО Богородицкий район от 20.02.2024 г. № 62  «О проведении 

всероссийских проверочных работ в 4-8-х и 11-х классах ОУ МО Богородицкий район в 

марте-мае 2024г.», № 63 «Об обеспечении объективности проведения всероссийских 

проверочных работ в 4-8-х и 11-х классах ОУ МО Богородицкий район в марте-мае 

2024г.»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 4 классах в следующие 

сроки: 

09. 04. 2024 г. – по учебному предмету «Русский язык» (часть 1 - диктант); 

12. 04. 2024 г. – по учебному предмету «Русский язык» (часть 2); 

16. 04. 2024 г. – по учебному предмету «Математика»; 

19. 04. 2024 г. – по учебному предмету «Окружающий мир». 

2.  Назначить ответственным за проведение ВПР в 4 классах Корнееву В.С., заместителя 

директора по УВР. 

3. Провести ВПР в 5 классах в следующие сроки:   

09.04.2024 г. – по учебному предмету «Математика»; 

15.04.2024 г. – по учебному предмету «История»; 

18.04.2024 г. – по учебному предмету «Русский язык»; 

23.04.2024 г. – по учебному предмету «Биология». 

4. Провести ВПР в 6 классах в следующие сроки: 

11.04.2024 г. – по учебному предмету «Математика»; 

16.04.2024 г. – по учебному предмету «Русский язык»; 

19.04.2024 г. – по естественнонаучному предмету; 

23.04.2024 г. – по общественно-научному предмету. 

5. Провести ВПР в 7 классах в следующие сроки: 

20.03.2024 г. – по естественнонаучному предмету. 

10.04.2024 г. – по учебному предмету «Русский язык»; 

19.04.2024 г. – по общественно-научному предмету; 

22.04.2024 г. – по учебному предмету «Математика». 

6. Провести ВПР в 8 классах в следующие сроки:  



19.03.2024 г. – по естественнонаучному предмету; 

05.04.2024 г. – по общественно-научному предмету; 

12.04.2024 г. – по учебному предмету «Русский язык»; 

16.04.2024 г. – по учебному предмету «Математика». 

7. Провести ВПР в 11 классах в следующие сроки:   

06.03.2024 г. – по учебному предмету «Биология»; 

12.03.2024 г. – по учебному предмету «География». 

8. Назначить ответственным за проведение ВПР в 5-8, 11 классах Трутневу Е. Ю., 

заместителя директора по УВР. 
 

8. Ответственным  за проведение  ВПР: 

8.1. Организовать работу в «горячей линии» в период подготовки и проведения ВПР и 

разместить информацию о телефонах «горячей линии» на официальном сайте школы. 

8.2. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 

образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в ФИС 

ОКО (https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru/), получение логина и пароля доступа в личный 

кабинет образовательной организации, заполнение опросного листа ОО - участника ВПР, 

получение инструктивных материалов. 

8.3. Внести необходимые изменения в расписание занятий школы в дни проведения ВПР.  

8.4. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список кодов 

участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с кодами 

участников для выдачи каждому участнику отдельного кода. 

8.5. Скачать комплекты для проведения ВПР  в личном кабинете ФИС ОКО до дня 

проведения работы для 4-8, 11 классов.  

8.6. Распечатать варианты ВПР на всех участников.  

8.7. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код. 

В процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется 

соответствие кода и ФИО участника.  

8.8. По окончании проведения работы собрать все комплекты. 

8.9. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов. 

8.10. Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора результатов 

ВПР.  

8.11. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев  по 

соответствующему предмету. 

8.12. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников 

внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания.  

8.13. Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО.  

8.14. Скачать статистические отчеты по соответствующим предметам согласно Плану-

графику проведения ВПР 2024. С помощью бумажного протокола установить   

соответствие между ФИО участников и их результатами.  

8.15. Обеспечить объективность проведения ВПР и организацию контроля соблюдения 

требований к проведению ВПР в школе на всех этапах: от момента получения материалов 

до завершения оценочной процедуры. 

8.16. Привлечь к проведению ВПР общественных наблюдателей и обеспечить их 

присутствие во все дни проведения проверочных работ во всех классах и на всех 

предметах. (Приложение 1). 

8.17. Ознакомить общественных наблюдателей с нормативными правовыми документами, 

регламентирующими процедуру проведения ВПР. 

9. Назначить организаторами проведения ВПР  в аудитории учителей согласно 

приложению и расписанию. (Приложение 2). 

10. Организаторам проведения ВПР в аудиториях: 

–  проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;  



– получить у ответственного за проведение ВПР материалы для проведения  проверочной 

работы;  

– выдать комплекты проверочных работ участникам; 

– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 

– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы; 

– собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их 

   ответственным за проведение ВПР 2024. 

12. Привлечь в качестве экспертов для оценивания ВПР учителей согласно приложению. 

(Приложение 3) и осуществить проверку работ на следующий день после проведения ВПР 

по предмету. 

13. Экспертам провести проверку работ обучающихся в строгом соответствии с 

критериями оценки заданий. 

14. Всем работникам школы, а также общественным наблюдателям, задействованным в 

организации и проведении ВПР, руководствоваться методическими рекомендациями 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, размещёнными в личных 

кабинетах ОУ на сайте ФИС ОКО, нормативными документами Министерства 

просвещения России и министерства образования Тульской области. 

15. Заместителям директора по УВР, учителям начальных классов, учителям-

предметникам использовать результаты ВПР для анализа уровня и качества обученности 

учащихся 4-8, 11 классов, корректировки рабочих программ по предметам. 

16. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

                  

 

Директор школы                                                           О.В. Денисова 

    

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МОУ СШ № 2 

№ 108-Р от 05.03.2024г. 

 

 

График присутствия общественных наблюдателей при проведении ВПР в марте-мае 

2024 года. 

 

№ 

п/п 

Дата Объект 

наблюдения 

Наименование оценочной 

процедуры (мероприятия) 

ФИО 

общественного 

наблюдателя 

1 06.03.2024 11 биология Перелыгин В. В. 

2 12.03.2024 11 география Перелыгин В. В. 

3 19.03.2024 8 естественнонаучный предмет Перелыгин В. В. 

4 20.03.2024 7 естественнонаучный предмет Перелыгин В. В. 

5 05.04.2024 8 общественно-научный предмет Трутнева Л. А. 

6 09.04.2024 5 

4 

математика 

русский язык (1 часть) 

Игонина М. С. 

7 10.04.2024 7 русский язык Трутнева Л. А. 

8 11.04.2024 6 математика Трутнева Л. А. 

9 12.04.2024 8 

4 

русский язык 

русский язык (2 часть) 

Игонина М. С. 

10 15.04.2024 5 история Трутнева Л. А. 

11 16.04.2024 6 

8 

4 

русский язык 

математика 

математика 

Игонина М. С. 

12 18.04.2024 5 русский язык Трутнева Л. А. 

13 19.04.2024 6 

7 

4 

естественнонаучный предмет 

общественно-научный предмет 

окружающий мир 

Игонина М. С. 

14 22.04.2024 7 математика Трутнева Л. А. 

15 23.04.2024 5 

6 

биология 

общественно-научный предмет 

Трутнева Л. А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу МОУ СШ № 2 

№ 108-Р от 05.03.2024г. 

 

График проведения ВПР в марте-мае 2024 года. 

 

  

Дата Класс   Предмет Урок Организатор в аудитории проведения 

06.03.2024 11 биология 3-4  11а - Шестова Н. В., учитель русского языка и 

литературы, каб.301 

11б – Краснова О. В., учитель математики, 

каб.217 

12.03.2024 11 география 2-3 11а – Прокудин В. Н., учитель физической 

культуры, каб. 308 

11б – Куралесова О. В., учитель физической 

культуры, каб. 307 

19.03.2024  8 естественнона

учный 

предмет 

3 8а – Бойкова А. Г., советник директора по 

воспитанию, каб. 310 

8б – Карпова Т. А., учитель истории, каб. 311 

8в – Корнеева В. С., зам.директора по УВР, 

каб. 307 

8г – Моисеева О. В., учитель технологии, 308 

20.03.2024 7 естественнона

учный 

предмет 

2 7а – Карпова Т. А., учитель истории, каб. 311 

7б - Корнеева В. С., зам.директора по УВР, 

каб. 307 

7в – Звягина Ю. А., учитель математики, каб. 

218 

05.04.2024 8 общественно-

научный 

предмет 

2 8а – Кырлан З. В., учитель химии, каб. 319 

8б – Боровкова Г. Н., учитель русского языка и 

литературы, каб. 316 

8в – Прокудин В. Н., учитель физической 

культуры, каб. 217 

8г – Бойкова А. Г., советник директора по 

воспитанию, каб. 310 

09.04.2024 5 

 

 

 

 

 

 

4 

математика 

 

 

 

 

 

 

русский язык 

(1 часть) 

2 5а – Юракова Н. Н., педагог-организатор, каб. 

304 

5б – Кобзева Е. С., учитель английского языка, 

каб. 323 

5в – Миронова С. А., учитель химии, каб. 317 

5г – Гречишкина Е. И., учитель иностранного 

языка, каб. 306 

4а – Фетисова Л. Э., учитель начальных 

классов, каб. 208 

4б – Черных Н. В., учитель начальных классов, 

каб. 109 

4в – Осадчая Г. И., учитель начальных 

классов, каб. 108 

4г – Плахотникова О. А., учитель начальных 

классов, каб. 203 

10.04.2024 7 русский язык 2-3 7а  - Миронова С. А., учитель химии, каб. 317 

7б – Замыслова И. И., учитель биологии, каб. 

401 



7в - Звягина Ю. А., учитель математики, каб. 

218 

11.04.2024 6 математика 2-3 6а - Замыслова И. И., учитель биологии, каб. 

401 

6б – Скибо Т. М., учитель технологии, каб. 404 

6в - Юракова Н. Н., педагог-организатор, каб. 

304 

6г – Моисеева О. В., учитель технологии, каб. 

308 

12.04.2024 8 

 

 

 

 

 

 

4 

русский язык 

 

 

 

 

 

 

русский язык 

(2 часть) 

2-3 8а - Кырлан З. В., учитель химии, каб. 319 

8б - Краснова О. В., учитель математики, 

каб.217 

8в - Прокудин В. Н., учитель физической 

культуры, каб. 203 

8г - Бойкова А. Г., советник директора по 

воспитанию, каб. 310 

4а – Беляева Е. Н., учитель начальных классов, 

каб. 208 

4б – Черных Н. В., учитель начальных классов, 

каб. 109 

4в – Фетисова Л. Э., учитель начальных 

классов, каб. 108 

4г – Авдашин П. С., учитель математики, каб. 

203 

15.04.2024 5 история 2 5а - Юракова Н. Н., педагог-организатор, каб. 

304 

5б - Скибо Т. М., учитель технологии, каб. 404 

5в – Тюленев А. А., учитель физической 

культуры, каб. 311 

5г – Моисеева О. В., учитель технологии, каб. 

307 

16.04.2024 6 

 

 

 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

 

 

4 

русский язык 

 

 

 

 

 

 

 

математика 

 

 

 

 

 

 

математика 

2-3 6а – Черноусова С. М., учитель иностранного 

языка, каб. 402 

6б – Бабелян А. А., учитель истории, каб. 303 

6в – Униченко В. В., учитель физической 

культуры, каб. 404 

6г – Авдашин П. С., учитель математики, каб. 

206 

8а - Боровкова Г. Н., учитель русского языка и 

литературы, каб. 316 

8б – Мещерякова Л. Н., учитель русского 

языка и литературы, каб. 302 

8в – Фетисова О. А., учитель русского языка и 

литературы, каб. 112 

8г - Бойкова А. Г., советник директора по 

воспитанию, каб. 310 

4а – Фетисова Л. Э., учитель начальных 

классов, каб. 208 

4б – Черных Н. В., учитель начальных классов, 

каб. 109 

4в – Осадчая Г. И., учитель начальных 

классов, каб. 108 



4г – Плахотникова О. А., учитель начальных 

классов, каб. 203 

18.04.2024 5 русский язык 3-4 5а - Кобзева Е. С., учитель английского языка, 

каб. 323 

5б - Звягина Ю. А., учитель математики, каб. 

218 

5в - Гречишкина Е. И., учитель иностранного 

языка, каб. 306 

5г - Авдашин П. С., учитель математики, каб. 

206 

19.04.2024 6 

 

 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

4 

естественнона

учный 

предмет 

 

 

 

 

общественно-

научный 

предмет 

 

 

 

окружающий 

мир 

2 

 

 

 

 

 

 

3 

6а - Скибо Т. М., учитель технологии, каб. 404 

6б - Юракова Н. Н., педагог-организатор, каб. 

304 

6в - Моисеева О. В., учитель технологии, 

каб.307 

6г - Фетисова О. А., учитель русского языка и 

литературы, каб. 112 

7а - Бойкова А. Г., советник директора по 

воспитанию, каб. 310 

7б - Прокудин В. Н., учитель физической 

культуры, каб. 307 

7в – Фетисова О. А., учитель русского языка и 

литературы, каб. 112 

4а – Беляева Е. Н., учитель начальных классов, 

каб. 208 

4б – Черных Н. В., учитель начальных классов, 

каб. 109 

4в – Фетисова Л. Э., учитель начальных 

классов, каб. 108 

4г – Авдашин П. С., учитель математики, каб. 

203 

22.04.2024 7 математика 2-3 7а – Бойкова А. Г., советник директора по 

воспитанию, каб. 310 

7б - Замыслова И. И., учитель биологии, каб. 

401 

7в - Карпова Т. А., учитель истории, каб. 311 

23.04.2024 5 

 

 

 

 

 

 

6 

биология 

 

 

 

 

 

 

общественно-

научный 

предмет 

2 5а – Юракова Н. Н., педагог-организатор, каб. 

304 

5б – Кобзева Е. С., учитель английского языка, 

каб. 323 

5в – Миронова С. А., учитель химии, каб. 317 

5г – Гречишкина Е. И., учитель иностранного 

языка, каб. 306 

6а – Черноусова С. М., учитель иностранного 

языка, каб. 402 

6б – Бабелян А. А., учитель истории, каб. 303 

6в – Униченко В. В., учитель физической 

культуры, каб. 404 

6г – Авдашин П. С., учитель математики, каб. 

206 



 

 

Приложение 3 

к приказу МОУ СШ № 2 

№ 108-Р от 05.03.2024г. 

 

Состав экспертных предметных комиссий по проверке ВПР 

 

Класс Учебный 

предмет/дата 

проверки 

ФИО эксперта 

4абвг Русский язык 
(часть 1,2) 

Члены комиссии: 
Черных Н. В., учитель начальных классов, 

Осадчая Г. И., учитель начальных классов, 

Плахотникова О. А.,учитель начальных классов, 
Фетисова Л. Э., учитель начальных классов. 

Председатель комиссии: 
Корнеева В. С., заместитель директора по УВР 

Математика 
Окружающий мир 
 

5абвг Русский язык 
 

Члены комиссии: 
Шестова Н. В., учитель русского языка и литературы, 
Мещерякова Л. Н., учитель русского языка и литературы, 
Фетисова О.А., учитель русского языка и литературы 
Председатель комиссии:  
Трутнева Е. Ю., заместитель директора по УВР 

Математика 
 

Члены комиссии: 
Краснова О. В., учитель математики, 
Звягина Ю. А., учитель математики, 
Авдашин П. С., учитель математики 
Председатель комиссии:  
Трутнева Е. Ю., заместитель директора по УВР 

Биология 
 

Члены комиссии: 
Замыслова И. И., учитель биологии, 
Миронова С. А., учитель химии 
Кырлан З. В., учитель химии 
Председатель комиссии:  
Трутнева Е. Ю., заместитель директора по УВР 

История 
 

Члены комиссии: 
Карпова Т. А., учитель истории, 
Морозов А. И., учитель истории 

Бабелян А. А., учитель истории 
Председатель комиссии:  
Трутнева Е. Ю., заместитель директора по УВР 

6абвг Русский язык 
 

Члены комиссии: 
Шестова Н. В., учитель русского языка и литературы, 
Мещерякова Л. Н., учитель русского языка и литературы, 
Фетисова О.А., учитель русского языка и литературы, 

Боровкова Г. Н., учитель русского языка и литературы 
Председатель комиссии:  
Трутнева Е. Ю., заместитель директора по УВР 

Математика 
 

Члены комиссии: 
Гордеева Н. Н., учитель математики, 
Звягина Ю. А., учитель математики, 
Авдашин П. С., учитель математики 
Председатель комиссии:  
Трутнева Е. Ю., заместитель директора по УВР 

История Члены комиссии: 



 Карпова Т. А., учитель истории, 
Морозов А. И., учитель истории, 
Бабелян А. А., учителя истории 
Председатель комиссии:  
Трутнева Е. Ю., заместитель директора по УВР 

Обществознание 
 

Члены комиссии: 
Карпова Т. А., учитель истории, 
Морозов А. И., учитель истории 
Председатель комиссии:  
Трутнева Е. Ю., заместитель директора по УВР 

7абв Русский язык 
 

Члены комиссии: 
Шестова Н. В., учитель русского языка и литературы, 
Фетисова О. А., учитель русского языка и литературы, 
Корнеева В. С., учитель русского языка и литературы 
Председатель комиссии:  
Трутнева Е. Ю., заместитель директора по УВР 

Математика 
 

Члены комиссии: 
Гордеева Н. Н., учитель математики, 
Федорова А. А., учитель физики, 
Звягина Ю. А., учитель математики 
Председатель комиссии:  
Трутнева Е. Ю., заместитель директора по УВР 

Биология 
 

Члены комиссии: 
Замыслова И. И., учитель биологии, 
Кырлан З. В., учитель химии, 

Миронова С. А., учитель химии 

Председатель комиссии:  
Трутнева Е. Ю., заместитель директора по УВР 

География 
 

Члены комиссии: 
Замыслова И. И., учитель биологии 
Миронова С. А., учитель химии 
Председатель комиссии: 
Трутнева Е. Ю., заместитель директора по УВР 

История  
 

Члены комиссии: 
Карпова Т. А., учитель истории, 
Морозов А. И., учитель истории, 

Бабулян А. А., учитель истории 
Председатель комиссии:  
Трутнева Е. Ю., заместитель директора по УВР 

Обществознание  
 

Члены комиссии: 
Карпова Т. А., учитель истории, 
Морозов А. И., учитель истории 
Председатель комиссии:  
Трутнева Е. Ю., заместитель директора по УВР 

Физика  
 

Члены комиссии: 
Левина А. А., учитель физики 
Краснова О. В., учитель математики 
Председатель комиссии:  
Трутнева Е. Ю., заместитель директора по УВР 

8абвг Русский язык 
 

Члены комиссии: 
Фетисова О. А., учитель русского языка и литературы, 
Мещерякова Л.Н., учитель русского языка и литературы, 
Боровкова Г. Н., учитель русского языка и литературы 
Председатель комиссии:  
Трутнева Е. Ю., заместитель директора по УВР 

Математика  
 

Члены комиссии: 
Краснова О. В., учитель математики, 



Левина А. А., учитель физики, 
Звягина Ю. А., учитель математики 
Председатель комиссии:  
Трутнева Е. Ю., заместитель директора по УВР 

Биология  
 

Члены комиссии: 
Замыслова И. И., учитель биологии, 
Кырлан З. В., учитель химии, 

Миронова С. А., учитель химии 
Председатель комиссии:  
Трутнева Е. Ю., заместитель директора по УВР 

География  
 

Члены комиссии: 
Замыслова И. И., учитель биологии 
Миронова С. А., учитель химии 
Председатель комиссии: 
Трутнева Е. Ю., заместитель директора по УВР 

История  
 

Члены комиссии: 
Карпова Т. А., учитель истории, 
Морозов А. И., учитель истории 
Председатель комиссии:  
Трутнева Е. Ю., заместитель директора по УВР 

Обществознание  
 

Члены комиссии: 
Карпова Т. А., учитель истории, 
Морозов А. И., учитель истории 
Председатель комиссии:  
Трутнева Е. Ю., заместитель директора по УВР 

Физика  
 

Члены комиссии: 
Левина А. А., учитель физики 
Краснова О. В., учитель математики 
Председатель комиссии:  
Трутнева Е. Ю., заместитель директора по УВР 

Химия  
 

Члены комиссии: 
Кырлан З. В., учитель химии, 
Миронова С. А., учитель химии 
Председатель комиссии:  
Трутнева Е. Ю., заместитель директора по УВР 

11аб География  
 

Члены комиссии: 
Замыслова И. И., учитель биологии 
Миронова С. А., учитель химии 
Председатель комиссии: 
Трутнева Е. Ю., заместитель директора по УВР 

Биология  
 

Члены комиссии: 
Замыслова И. И., учитель биологии, 
Кырлан З. В., учитель химии 
Председатель комиссии:  
Трутнева Е. Ю., заместитель директора по УВР 

 


		2024-03-05T15:38:18+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2"




